
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 67Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 3496/19/DI/DF- 
Objetivo: Reforço de Policiamento; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 
01 a 03/09/2019; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de 
pousada; Servidores: SGT PM José Edmilson Da Conceição Barros; CPF: 
395.905.932-91; Valor: R$ 225,00. SD PM Robnilson Barbosa Brito; CPF: 
014.482.034-06; Valor: R$ 216,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 3497/19/DI/DF- 
Objetivo: Reforço de Policiamento; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 01 a 
03/09/2019; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: CB PM Fernando Furtado Tavares; CPF: 658.814.782-15; 
Valor: R$ 216,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO

PORTARIA Nº 3498/19/DI/DF- 
Objetivo: Reforço de Policiamento; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Abel Figueiredo-
PA; Período: 04 a 10/09/2019; Quantidade de diárias: 06 de alimentação 
e 06 de pousada; Servidores: CB PM Eduardo Augusto Henriques Campos; 
CPF: 749.144.562-49; Valor: R$ 864,00. CB PM Ajackson Barbosa Tavares; 
CPF: 679.185.222-49; Valor: R$ 864,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 3499/19/DI/DF- 
Objetivo: Reforço de Policiamento; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Abel Figueiredo-PA; Período: 04 
a 10/09/2019; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 06 de pousada; 
Servidores: SGT PM Antonio Jose Nogueira Marinho; CPF: 328.005.922-49; 
Valor: R$ 900,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO

Protocolo: 514420
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO-PORTARIA Nº 004/2019, 
VINCULADO A PORTARIA Nº 011/2019-DGPC/DIVERSOS, DE 

30/04/2019.
PORTARIA Nº 001/2020-PA

O Sr. Presidente do Processo Administrativo nº 004/2019, vinculado a 
PORTARIA Nº 011/2019-DGPC/DIVERSOS, de 30/04/2019. publicada 
no DOE nº 33871, de 13/05/2019, do Exmo. Sr. ALBERTO HENRIQUE 
TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO que a servidora ELZA LISBOA FRANCÊS, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 5209242/1, encontra-se no período de gozo de 
férias regulamentares,
CONSIDERANDO ainda a necessidade da presença de um Secretário nas 
audiências do Processo Administrativo nº 004/2019, vinculado a PORTARIA 
Nº 011/2019- DGPC/DIVERSOS, de 30/04/2019, que apura irregularidades 
detectada na prestação de serviços de locação de veículos automotores 
por parte da empresa LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, exigidas nos termos do 
Contrato nº 002/2018-PCE/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ANA NOEMI DA SILVA TEIXEIRA, Escrivã de 
Polícia Civil matrícula nº 64025/1, para substituir a servidora ELZA LISBOA 
FRANCÊS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5209242/1, durante o 
seu impedimento
CUMPRA-SE
Belém, 02 de janeiro de 2020
Delegado PAULO RENATO DE LIMA PINTO
Presidente da Comissão-PA nº 012/2019
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 514526
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PORTARIA Nº 005/2019, 

VINCULADO A PORTARIA Nº 012/2019-DGPC/DIVERSOS, DE 
25/10/2019.

PORTARIA Nº 001/2020-PA
O Sr. Presidente do Processo Administrativo nº 002/2019, vinculado a 
PORTARIA Nº 012/2019-DGPC/DIVERSOS, de 30/04/2019. publicada 
no DOE nº 33871, de 13/05/2019, do Exmo. Sr. ALBERTO HENRIQUE 
TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO que a servidora ELZA LISBOA FRANCÊS, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 5209242/1, encontra-se no período de gozo de 
férias regulamentares,

CONSIDERANDO ainda a necessidade da presença de um Secretário nas 
audiências do Processo Administrativo nº 005/2019, vinculado a PORTARIA 
Nº 012/2019- DGPC/DIVERSOS, de 25/10/2019, que apura irregularidades 
detectada na prestação de serviços de locação de veículos automotores 
por parte da empresa LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, exigidas nos termos do 
Contrato nº 002/2018-PCE/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ANA NOEMI DA SILVA TEIXEIRA, Escrivã de 
Polícia Civil matrícula nº 64025/1, para substituir a servidora ELZA LISBOA 
FRANCÊS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5209242/1, durante o 
seu impedimento
CUMPRA-SE
Belém, 02 de janeiro de 2020
Delegado PAULO RENATO DE LIMA PINTO
Presidente da Comissão-PA nº 012/2019
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 514522
.

ERRATA
.

Errata do Extrato de Contrato nº 011/2020 – PC/PA, 
publicada no DOE n° 34.088 de 13/01/2020

Onde se Lê: totalizando a acarga horária de 162 (cento e sessenta e duas) 
horas-aulas.
Leia-se: totalizando a carga horária de 122 (cento e vinte e duas) horas
-aulas.
Errata do Extrato do Termo de Inexigibilidade nº 008/2020 – PC/PA, publi-
cada no DOE n° 34.088 de 13/01/2020
Onde se Lê: com carga horária de 80 (oitenta) horas-aulas, no valor 
R$=60,00 (sessenta reais) totalizando o valor de 4.800,00 (quatro mil 
e oitocentos reais)que somados perfazem o valor de 9.720,00 (nove mil, 
setecentos e vinte reais).
Leia-se: com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor 
R$=60,00 (sessenta reais) totalizando o valor de 2.400,00 (dois mil e qua-
trocentos reais) que somados perfazem o valor de 7.320,00 (sete mil, 
trezentos e vinte reais).
Errata do Extrato de Ratifi cação de Inexigibilidade nº 008/2020 – PC/PA, 
publicada no DOE n° 34.088 de 13/01/2020
Onde se Lê: Valor: R$4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)
Leia-se: Valor: R$7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte reais).

Protocolo: 514434
.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Contrato nº018/2020-PC/PA. Inexigibilidade 

de Licitação nº 015/2020-PC/PA. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
PEDRO HENRIQUE PACHECO. CPF nº 731.984.391-91. Valor: R$ 6.000,00 
(seis mil reais). Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico pro-
fi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTI-
CAS ESPECIAIS COTE 2019”, como Docente da Disciplina “PRÁTICA EM 
OPERAÇÕES DE ÁREA DE SELVA” com carga horária de 100 (cem) ho-
ras-aulas; Data da Assinatura: 09/01/2020. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 09/01/2020; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/605916. Contratado: PEDRO HENRIQUE PACHECO. Endereço: Praça 
das Nações Unidas QD 137 LT 2, Bairro Belo Horizonte, CEP: 68503-260, 
Marabá/Pa. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Republicado por ter saído com 
incorreções no DOE n°34.088 de 13/01/2020.

Protocolo: 514442
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 543/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 19/12/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 289/18-GAB/CGPC de 20/09/18, 
que apurou a conduta do servidor, V.L.P.A., mat. nº 57233483, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação de cometimento de trans-
gressão disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 289/18-GAB/
CGPC, de 20/09/18, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Comple-
mentar nº 22/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO RICARDO DE SOUZA INÁCIO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício.
PORTARIA Nº 544/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 19/12/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 63/18-GAB/CGPC de 09/03/18, 
que apurou a conduta do servidor, Luiz Antonio Mendes de Sousa, mat. nº 
54188929, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado incorreu na prática da trans-
gressão disciplinar a ele imputada;


